
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 188,207 179,227 8,980

1.교육비특별회계이전수입 188,207 179,227 8,980

1.교육비특별회계전입금수입 188,207 179,227 8,980

1.학교회계전입금 188,207 179,227 8,980

1.학교운영비전입금 188,207 0 034,183,000원*1교= : 34,183,000원 × 1교 = 34,183,000

154,024,000원*1교= : 154,024,000원 × 1교 = 154,024,000

2.자체수입 13,374 10,750 2,624

1.학부모부담수입 13,174 10,350 2,824

1.수익자부담수입 13,174 10,350 2,824

1.급식비 12,174 10,350 1,824

1.급식비 11,400 0 0교직원 급식비 전출 : 4,000원×15명×190= 11,400,000

2.우유급식비 774 0 0교직원우유급식 : 430원×10명×180일= 774,000

2.현장체험학습비 1,000 0 1,000

1.현장체험학습비 1,000 0 0아람단 체험비 : 50,000원×10명×2회= 1,000,000

2.행정활동수입 200 400 -200

1.기타행정활동수입 200 400 -200

1.이자수입 200 400 -200

1.이자수입 200 0 0이자수입 : 100,000원×2회= 200,000

3.기타수입 8,400 8,000 400

1.전년도이월금 8,400 8,000 400

1.순세계잉여금 8,400 8,000 400

1.순세계잉여금 8,400 8,000 400

1.순세계잉여금 8,400 0 0순세계잉여금(초등) : 7,400,000원×1회= 7,400,000

순세계잉여금(유치원) : 1,000,000원×1회= 1,000,000

세입합계 209,981197,977 12,004
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,500 5,960 -4,460

1.기타 교직원보수 700 4,960 -4,260

1.교직원대체인건비 700 4,960 -4,260

1.복식학급해소강사인건비 600 0 0

1.기간제교원인건비 600 0 0초과근무수당  200,000원×1명×3회= 600,000

2.교육공무직원인건비 100 0 0

1.기간제직원인건비 100 0 0초과근무수당  100,000원×1명= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 800 1,000 -200

1.교직원연수 800 1,000 -200

1.자율연수 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0자율연수경비  100,000원×8명×1회 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,673 20,151 6,522

1.급식 관리 18,852 16,242 2,610

1.학교급식운영 18,852 16,242 2,610

1.교직원급식비 11,400 0 0

1.전출금 11,400 0 0교직원급식비전출  4,000원×15명×190일= 11,400,000

2.우유급식비 3,428 0 0

1.우유대금 3,428 0 0우유비(초)  430원×33명×187일= 2,654,000

우유비(교직원)  430원×10명×180일= 774,000

3.비조리교급식비 3,724 0 0

1.전출금 3,724 0 0식품비지원전출  700원×28명×190일= 3,724,000

4.급식운영 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0소모품구입  20,000원×5종×3회= 300,000

2.보건 관리 4,243 2,789 1,454

1.학생및교직원보건안전관리 2,183 1,049 1,134

1.보건실운영 1,540 0 0

1.운영수당 800 0 0성교육강사비  200,000원×4회= 800,000

2.학생복지비 740 0 0의료용소모품  100,000원×2회= 200,000
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약품구입  150,000원×2회= 300,000

침구세탁비  120,000원×2회= 240,000

2.학생건강검사 543 0 0

1.학생복지비 543 0 0건강검사(초)  17,000원×30명= 510,000

소변검사  1,000원×33명= 33,000

3.응급학생후송 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  100,000×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 2,060 1,740 320

1.먹는물관리 1,160 0 0

1.일반수용비 1,160 0 0정수기유지보수(초)  260,000원×4대= 1,040,000

수질검사료(초)  30,000원×4회= 120,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.학교방역관리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교사내소독  60,000원×5회= 300,000

3.학생복지 3,578 1,120 2,458

1.학생복지운영 3,578 1,120 2,458

1.학생교과서구입 2,678 0 0

1.교육운영비 2,678 0 0교과서 구입  1,339,000×1개×2회= 2,678,000

2.졸업앨범제작 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0학년말앨범제작  90,000원×10권 900,000

3.기본적 교육활동 54,883 53,360 1,523

1.교과 활동 37,314 37,396 -82

1.교과활동지원 7,080 6,380 700

1.교수학습지원 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용소모품구입  300,000원×2회= 600,000

2.학습준비물지원 1,980 0 0

1.학습준비물 1,980 0 0학습준비물구입  30,000원×33명×2회= 1,980,000

2 발행일 : 2019-01-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.교사용지도서 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교사용교과서  100,000원×6명×2회= 1,200,000

4.청소용품구입 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0청소용품구입  15,000원×5종×4회= 300,000

5.학급환경정리 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0교실환경정리용품  50,000원×2종×8회= 800,000

6.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0결보강수당  10,000원×100회= 1,000,000

7.기초학력지도 1,200 0 0

1.운영수당 1,152 0 0기초학력강사비  32,000원×1명×36회= 1,152,000

2.교육운영비 48 0 0교재교구 구입비  24,000원×2종×1회 48,000

2.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육용품  40,000원×10종×1회 400,000

3.과학교과활동 2,420 2,420 0

1.교과운영 2,420 0 0

1.학습준비물 1,920 0 0수업및학습용품  100,000원×18회= 1,800,000

실험실습재료비  30,000원×4학급= 120,000

2.비품구입비 500 0 0과학교구확충  50,000원×5종×2회= 500,000

4.체육교과활동 3,320 3,120 200

1.교과운영 3,320 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교육용품  500,000원×4회 2,000,000

2.학습준비물 1,320 0 0수업및학습용품  20,000원×33명×2회 1,320,000

5.예술교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0교육용품  40,000원×5종×4회 800,000

6.외국어교과활동 800 1,200 -400

1.교과운영 800 0 0
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1.교육운영비 800 0 0교육용품  400,000원×2회 800,000

7.특수교육교과활동 5,700 5,350 350

1.교과운영 5,700 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0교재교구 구입비  100,000원×25회 = 2,500,000

체험학습경비  300,000원×5회= 1,500,000

장애이해교육  250,000원×2회= 500,000

창의적 체험활동 및 동아리 활동  50,000

원×10회=
500,000

2.비품구입비 700 0 0비품 구입비  350,000원×2회= 700,000

8.유치원교과활동 16,794 17,726 -932

1.유치원급식 914 0 0

1.우유대금 387 0 0우유비(유)  430원×4명×225일= 387,000

2.전출금 527 0 0식품비지원전출  700원×4명×188일= 527,000

2.교과운영 4,198 0 0

1.교육운영비 2,198 0 0교육용품  2,000,000원×1종= 2,000,000

인터넷사이트이용료  198,000원×1회= 198,000

2.학습준비물 1,000 0 0학습준비물  50,000원×20종= 1,000,000

3.도서구입비 1,000 0 0유아용도서구입  500,000원×2세트= 1,000,000

3.입학식행사운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0행사용품구입  30,000원×4명= 120,000

피복비  120,000원×4명= 480,000

4.졸업식행사운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0행사용품구입  50,000원×4명= 200,000

졸업앨범제작  100,000원×4명= 400,000

5.산타행사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  50,000원×4명×1회 200,000

6.원아모집운영 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0행사용품구입  120,000원×3종×1회 360,000

7.학생체육대회(학교군) 200 0 0
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1.교육운영비 200 0 0피복비(한울마당)  50,000원×4명×1회 200,000

8.연합체육대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0참가경비  200,000원×1회 200,000

9.학급교육활동경비 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0학급교육활동경비  250,000원×1학급 250,000

10.학부모교육 650 0 0

1.일반수용비 400 0 0행사준비물  200,000원×2회 400,000

2.운영수당 250 0 0
학부모대상 학교행사 강사료  250,000원

×1회
250,000

11.교무학사운영 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0교육계획서제작  10,000×5부×1회 50,000

12.약품구입 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0약품구입  10,000원×10종×2회 200,000

13.현장학습 4,120 0 0

1.교육운영비 4,120 0 0식비 및 간식  11,000원×4명×30회 1,320,000

차량임차료  50,000원×20회 1,000,000

입장료 및 체험료  15,000원×4명×30회 1,800,000

14.도예체험학습 384 0 0

1.교육운영비 384 0 0도예체험비  12,000×4명×8회 384,000

15.숲체험학습 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0텃밭체험  100,000원×4회= 400,000

16.생일행사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0생일파티  50,000원×4명= 200,000

17.학급환경정리 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교실환경정리용품  100,000원×15종×1회 1,500,000

18.청소용품구입 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0청소용품구입  300,000원×2회×1회 600,000

19.누리과정비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0방학중중식  6,000원×4명×25일 600,000
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20.보결(대강)수업관리 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결(대강)수당  50,000원×10회 500,000

21.학생건강검사 68 0 0

1.학생복지비 68 0 0건강검사  17,000×4명×1회 68,000

2.창의적 체험활동 17,569 15,964 1,605

1.자율활동 3,900 3,120 780

1.자율활동 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0학생자치활동비  10,000원×35명×6회= 2,100,000

2.학급교육활동 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0학급교육활동경비  300,000원×6학급= 1,800,000

2.현장체험학습활동 8,440 9,320 -880

1.현장학습 8,440 0 0

1.교육운영비 8,440 0 0차량임차료  500,000원×5회= 2,500,000

입장료  5,000원×33명×20회= 3,300,000

간식비  3,000원×33명×10회= 990,000

활동비  10,000원×33명×5회= 1,650,000

3.동아리활동 4,899 3,244 1,655

1.교지제작활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0인쇄비  300,000원×2회= 600,000

2.동아리활동 4,299 0 0

1.교육운영비 4,299 0 0아람단체험비  50,000원×10명×2회 1,000,000

소모품구입  70,000원×4조×2회= 560,000

간식비  3,000원×33명×1회= 99,000

강사비  32,000원×1명×20회= 640,000

운영비  10,000원×4조×50회= 2,000,000

4.진로활동 330 280 50

1.진로지도활동 330 0 0

1.교육운영비 330 0 0진로검사비  10,000원×33명×1회 330,000
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4.선택적 교육활동 10,600 7,760 2,840

1.방과후학교 운영 7,900 5,060 2,840

1.방과후학교운영 2,400 4,100 -1,700

1.방과후학교운영 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
교육운영비  1,000원×10명×20일×12개월

=
2,400,000

2.돌봄교실운영 5,500 960 4,540

1.돌봄교실운영 5,500 0 0

1.교육운영비 4,400 0 0
교육운영비  1,000원×20명×20일×11개월

=
4,400,000

2.비품구입비 1,100 0 0정수기 구입  1,100,000원×1개×1회= 1,100,000

2.독서활동 2,400 2,400 0

1.독서활동운영 2,400 2,400 0

1.독서활성화지원 2,400 0 0

1.도서구입비 2,400 0 0도서구입(학생)  12,000원×100종×2회= 2,400,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 0 0

1.운영수당 300 0 0다문화교육강사비  150,000원×2회= 300,000

5.교육활동 지원 7,900 15,880 -7,980

1.교무업무 운영 2,500 1,980 520

1.교무학사운영 2,500 1,980 520

1.입학식행사운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0행사용품구입  120,000원×10명×1회= 1,200,000

간식구입  10,000원×10종×4회= 400,000

2.졸업식행사운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품구입  40,000원×5명×2회= 400,000

3.교무학사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육계획서제작  500,000원×1회= 500,000

2.학습지원실 운영 5,400 5,900 -500
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1.정보화실운영 5,400 5,900 -500

1.학교정보화지원 5,400 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0컴퓨터등장비수리비  50,000원×28대 1,400,000

컴퓨터관련소모품구입비  100,000원×9회 900,000

2.비품구입비 3,100 0 0컴퓨터구입  1,100,000원×2대 2,200,000

프린터 구입  450,000원×2대 900,000

3.교육여건 개선 0 8,000 -8,000

1.교육환경개선 0 8,000 -8,000

6.학교 일반운영 106,425 90,866 15,559

1.학교기관 운영 48,234 39,944 8,290

1.부서기본운영 23,845 23,365 480

1.교무실운영 9,500 0 0

1.일반수용비 1,700 0 0사무용품구입  10,000원×10종×10회= 1,000,000

사무용기기유지보수  100,000원×7회= 700,000

2.여비 6,800 0 0관내출장여비  20,000원×8명×20회= 3,200,000

관외출장여비  30,000원×8명×15회= 3,600,000

3.일반업무추진비 500 0 0교무실협의회  100,000원×5회= 500,000

4.비품구입비 500 0 0사무기기등  500,000원×1종= 500,000

2.교장실운영 8,080 0 0

1.여비 1,680 0 0관내출장여비  20,000원×48회= 960,000

관외출장여비  30,000원×24회= 720,000

2.일반업무추진비 3,400 0 0접대용다과및식사  150,000원×10회= 1,500,000

교직원간담회  300,000원×5회= 1,500,000

교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 6,265 0 0

1.일반수용비 3,460 0 0사무용품구입  10,000원×10종×10회= 1,000,000

소모품구입  10,000원×10종×10회= 1,000,000
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프린터토너등  100,000원×8회= 800,000

업무용도서등  100,000원×3종= 300,000

간행물구독료  30,000원×12월= 360,000

2.기타공공요금 355 0 0재정보증보험료  25,000원×7명= 175,000

이용수수료(나라장터,S2B)  15,000원×12

월=
180,000

3.여비 2,050 0 0관내출장여비  20,000원×4명×20회= 1,600,000

관외출장여비  30,000원×3명×5회= 450,000

4.일반업무추진비 400 0 0행정실협의회  100,000원×4회= 400,000

2.행정지원인력운용 6,000 0 6,000

1.시설관리원인건비 6,000 0 0

1.무기계약직원인건비 3,080 0 0인건비  108,000원×1명×1월= 108,000

연차수당  8,350원×8시간×15일= 1,002,000

퇴직금  1,970,000원×1명= 1,970,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,920 0 0법정부담금  2,920,000원×1명= 2,920,000

3.병설유치원기본운영 18,389 16,579 1,810

1.직무연수 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0직무연수여비  50,000원×2회= 100,000

2.자율연수 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0자율연수여비  100,000원×1회= 100,000

3.유치원운영 10,516 0 0

1.기간제직원인건비 4,500 0 03세대 하모니 인건비  20,000원×225일 4,500,000

2.일반수용비 1,100 0 0사무용품구입  150,000원×2회= 300,000

토너및잉크구입  80,000원×5종= 400,000

환경개선 소모품 구입  50,000×1종×8회= 400,000

3.여비 900 0 0관외출장여비  30,000원×1명×20회= 600,000

관내출장여비  10,000원×1명×30회= 300,000

4.기간제직원법정부담

금
216 0 0

방과후 시간제 강사 법정 부담금-고용보험

  12,000원×12개월
144,000

방과후 시간제 강사 법정 부담금-산재보험

  6,000원×12개월
72,000
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5.일반업무추진비 200 0 0간담회  100,000원×2회= 200,000

6.비품구입비 3,600 0 0비품구입비  1,200,000×3종= 3,600,000

4.공공요금및제세공과금 2,800 0 0

1.전기요금 2,680 0 0전기요금  670,000원×4회= 2,680,000

2.기타공공요금 120 0 0전화요금  10,000원×12월 120,000

5.시설일반관리비 4,271 0 0

1.일반수용비 4,271 0 0시설소모품구입비  167,100원×10종 1,671,000

소규모수선비  500,000원×3회= 1,500,000

놀이시설유지관리비  100,000원×10회= 1,000,000

오수정화조청소  100,000원×1회= 100,000

6.먹는물관리 318 0 0

1.일반수용비 318 0 0정수기유지보수(유)  258,000원×1회= 258,000

수질검사료(유)  15,000×4회= 60,000

7.공기질관리 284 0 0

1.일반수용비 284 0 0공기청정기유지보수(유)  284,000원×1회= 284,000

2.시설 장비 유지 56,451 48,682 7,769

1.학교시설장비유지 56,451 48,682 7,769

1.공공요금및제세공과금 16,300 0 0

1.전기요금 9,000 0 0전기요금  750,000원×12월= 9,000,000

2.상하수도료 2,400 0 0상하수도요금  200,000원×12월= 2,400,000

3.기타공공요금 4,900 0 0전화요금  70,000원×12월= 840,000

우편요금  10,000원×10회= 100,000

인터넷통신비  330,000원×12월= 3,960,000

2.시설관리용역료 2,616 0 0

1.일반수용비 2,616 0 0전기안전관리용역비  88,000원×12회= 1,056,000

기름걸레세탁비  30,000원×12월= 360,000

소방점검용역비  100,000원×12월= 1,200,000

3.연료비 822 0 0
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1.연료비 822 0 0냉난방용유류비  822원×1,000리터= 822,000

4.시설일반관리비 13,246 0 0

1.일반수용비 13,246 0 0시설소모품구입비  36,960원×10종×10회= 3,696,000

소규모수선비  1,000,000원×4회= 4,000,000

일용인부고용  250,000원×3회= 750,000

폐기물처리비  600,000원×1회= 600,000

피복비  400,000원×3명= 1,200,000

화단 및 수목관리  3,000,000원×1회= 3,000,000

5.화장실관리 20,695 0 0

1.무기계약직원인건비 17,820 0 0화장실청소원인건비  1,485,000원×12월= 17,820,000

2.일반수용비 1,500 0 0화장실소모품구입  300,000원×5회= 1,500,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,375 0 0

화장실청소원 법정부담금  114,580원×12

월=
1,375,000

6.당직관리 2,772 0 0

1.일반수용비 2,772 0 0무인기계경비용역료  231,000원×12월= 2,772,000

3.학교운영 협력 1,740 2,240 -500

1.학교운영위원회운영 720 920 -200

1.회의운영비 720 0 0

1.여비 120 0 0회의참석실비(여비)  30,000원×4회= 120,000

2.일반업무추진비 600 0 0다과및식사  100,000원×6회= 600,000

2.학부모협력 1,020 1,320 -300

1.학부모회운영비 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0행사용품 구입  30,000원×20명×1회= 600,000

2.학부모교육 420 0 0

1.운영수당 300 0 0
학부모대상 학교행사 강사료  300,000원

×1회=
300,000

2.여비 120 0 0학부모교육참석여비  12,000원×10회= 120,000

7.학교 재무활동 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

11 발행일 : 2019-01-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.병설유치원예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회 1,000,000

세출합계 209,981197,977 12,004
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